
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 18 - data 24 aprile 2024 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di assistenza e manutenzione macchina affrancatrice digitale  

(CIG B163EEA921). Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs 36 del 2023 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 

Considerato che il 30/04/2024 è in scadenza il servizio di assistenza e manutenzione della 

macchina affrancatrice digitale affidato a Francopost srl da cui è stata acquistata la stessa macchina 

con determinazione dirigenziale n. 24 del 23 aprile 2019; 

 

Considerato che Francopost srl è attualmente provider del servizio di affrancatura meccanica degli 

invii postali affidato nei confronti di Poste Italiane spa per le ricariche del credito (determinazione 

n. 3 del 28/02/2024); 

 

Visto il preventivo di Francopost Srl del 4 aprile 2024 (doc. a) con il quale viene offerto il servizio 

di assistenza e manutenzione della macchina affrancatrice nella “Forma Full”; 

 

Attesa la necessità di garantire la funzionalità della macchina affrancatrice per assicurare una 

puntuale gestione delle comunicazioni postali ai Soci e utenti dell’Automobile Club Firenze; 

 

Visto l’art. 49, comma 6 del D.lgs 36 del 2023, a mente del quale “È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro” 

 

Dato atto l’Ente ha acquisito un’autodichiarazione dall’operatore economico (doc. b), ai sensi del 

D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36 del 

2023, a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 

individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 



Considerato che dalla suddetta dichiarazione non emergono motivi ostativi all’affidamento del 

presente servizio; 

 

Dato atto che l’Ente ha riscontrato delle difficoltà nell’utilizzo del MePA e che, 

tenuto conto dell’urgenza di provvedere, si ritiene necessario prescindere 

dall’utilizzo della suddetta piattaforma; 

 

Considerato che il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 

prevede quanto segue: “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla 

piattaforma contratti pubblici – PCP […] sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024. 

Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in 

caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di 

operatività della digitalizzazione”. 

 

Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente affidamento; 

 

Visto il D.lgs 36 del 2023;  

 

Vista la Legge 241 del 1990;  

 

DETERMINA 

 

di affidare alla FRANCOPOST MACCHINE AFFRANCATRICI - S.R.L. (P.IVA 

01228580153) con sede legale in Via G. Prina, 15 20154 Milano - PEC 

francopost_generale@fcert.it, l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione della 

macchina affrancatrice digitale Matrix F32 con bilancia, secondo i termini e le condizioni indicati 

nell’offerta ricevuta e nel presente provvedimento, il quale prevale sulla prima; 

 

di stabilire che il valore dell’affidamento è pari ad € 3.540,00 oltre IVA per l’intera durata 

quadriennale del servizio, di cui: 

- € 385,00 oltre IVA annuali per il servizio di assistenza e manutenzione della macchina 

affrancatrice digitale Matrix F32 con bilancia, per un totale di € 1.540,00 oltre IVA per 

l’itera durata quadriennale del servizio; 

- € 2.000,00 0ltre IVA per la fornitura di materiali consumabili su richiesta (ad es: cassette 

inchiostro) come importo massimo e senza garanzia di quantità minime. 

 

di stabilire che i suddetti prezzi sono fissi ed invariabili per l’intera durata del servizio; 

 

di stabilire che la fornitura dei materiali consumabili sarà richiesta mediante ordine di servizio 

inviato via mail e che l’Impresa dovrà trasmettere il proprio preventivo. L’Ente resta libero, laddove 

il preventivo non dovesse essere congruo, di rivolgersi ad un altro operatore economico; 

 

di stabilire che i pagamenti avverranno con periodicità annuale entro trenta giorni dal ricevimento 

di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato 

dando evidenza nella causale del pagamento del CIG assegnato, previa verifica di conformità del 

servizio; 

 

di stabilire che la durata del presente affidamento è di 4 anni, con decorrenza dal 01/05/2024 al 

30/04/2028;  



 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 

 

di nominare se stesso quale Responsabile del Progetto e di dichiarare a tal fine l’assenza di ipotesi 

di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 16 del D. lgs. 36 del 2023; 

 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa 

assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36 del 2023, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, senza necessità di formalizzazione di specifico 

contratto; 

 

di stabilire che il dettaglio del presente affidamento è consultabile tramite il collegamento 

ipertestuale alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici pubblicato sul sito istituzionale 

dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”. 

 

 

IL DIRETTORE 

D.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) preventivo; 

b) dichiarazione sostitutiva.    

 

          

 


